
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania 
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS 

 
 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it    ctic8a000x@istruzione.it     
www.3icgiarre.gov.it 

 
CUP: G86J15002210007 
10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-18 
CIG: Z751C6E465 

 
 

DETERMINA del Dirigente Scolastico per l'acquisizione in economia riguardante l’addestramento 
all'uso delle attrezzature per il progetto PON FESR "Ambienti per l'apprendimento" Rif. avviso 
pubblico AOODGEFID0012810 del 15/10/2015 finalizzato alla realizzazione di ambienti 
digitali. Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-18 AULA 3.0 CUP: G86J15002210007 
Procedura di affidamento diretto di cui all'articolo 125 D.Lgs 163/2006 così come modificato 
dall'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 34 del D.I. 44/2001, per importo fornitura sotto 
soglia. 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il Bando prot. n. AOODGEFID0012810 del 15/10/2015 finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali; 

VISTA la nota del MIUR prot. n° AOODGEFID/5726 del  23/03/2016  approvazione   dell'intervento a valere 
sull'obiettivo/azione del PON - "Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave ed il relativo 
finanziamento;  

VISTO la delibera del consiglio di istituto n.  1 del 22/04/2016 nella quale è inserito il Progetto autorizzato e 
finanziato; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativa a RDO 1311866 per l’affidamento della 
fornitura di ambienti digitali progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-18 stipulato su 
MEPA prot. 4102 dell’8 OTTOBRE 2016 con la Ditta GTE di GAETANO TORRISI  con 
sede in Viale John Fitzgerald Kennedy, 56e 95024 Acireale (CT); 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o 
procedura comparata, ovvero che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto 
è ricompreso nel limite di cui all'art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come 
modificato dall'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 34 del D.I. 44/2001: 





 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Provinciale di Catania 
 

III ISTITUTO COMPRENSIVO – GIARRE 
SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE - CENTRO TERRITORIALE RISORSE PER L’HANDICAP/ CTS 

 
 

III Istituto Comprensivo Giarre-Viale Don Minzoni n°66, 95014 Giarre (CT) 

Tel 095 931031  Fax 095 7797017   ctic8a000x@pec.istruzione.it    ctic8a000x@istruzione.it     
www.3icgiarre.gov.it 

CONSIDERATO che la ditta GTE di GAETANO TORRISI  con sede in Viale John Fitzgerald 
Kennedy, 56e 95024 Acireale (CT) risulta aggiudicataria della RDO n. 1311866 per la 
fornitura di ambienti digitali per il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-18 di cui 
l’addestramento all'uso delle attrezzature costituisce parte integrante; 

CONSIDERATO che non sussistono Convenzioni attive su CONSIP in grado di soddisfare le 
esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare per realizzare il progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-18 e che in ogni caso è vietato l'artificioso 
frazionamento della spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura prevista dal 
codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 

CONSIDERATO che in data 01/12/2016 prot. n° 4747 si è provveduto a chiedere formale 
disponibilità e preventivo alla GTE di GAETANO TORRISI,  ditta aggiudicataria della 
fornitura ed installazione materiale giusta RDO n°1311866, per l’addestramento all'uso 
delle attrezzature 

RILEVATO che la GTE ha manifestato la propria disponibilità giusto prot. n°4818 del 06/12/2016 a 
realizzare l’intervento di formazione relativo all’addestramento all'uso delle attrezzature 
per un importo pari a €195.20 iva inclusa 

DETERMINA 
di procedere all'affidamento diretto per la fornitura del corso di formazione per 
l’Addestramento all'uso delle attrezzature per un totale di quattro ore relativi al 
funzionamento di, notebook-convertibile, stampante 3D, scanner 3D, software di rete didattica, 
alla ditta GTE di GAETANO TORRISI  con sede in Viale John Fitzgerald Kennedy, 56e 95024 
Acireale (CT) per un importo pari a €195.20 iva inclusa. La procedura è individuata per 
garantire un iter agile, semplificato e utile per acquisire in tempi brevi i lavori e chiudere il 
progetto entro il termine fissato dall'Autorità. La procedura sarà espletata a cura del DSGA. 
Il pagamento da parte dell'Istituto Scolastico avverrà a seguito di accreditamento dei Fondi 
Europei. Ai sensi dell'art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l'aggiudicatario 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge. Ai sensi 
dell'art. 125 comma 2e dell'art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossana 
Maletta 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rossana Maletta  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 


